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Obec Rybany zastúpená starostom 
Romanom Malánikom srdečne ďakuje 
Dobrovoľnému hasičskému zboru 
Bánovce nad Bebravou, konkrétne 
pánom Moravkovi, Martiškovi, Filínovi, 
Šmondrkovi, Turčanovi a pani Turčanovej 
za pomoc pri likvidačných prácach po 
povodniach v obci Rybany v dňoch 31.3., 
1.4. a 2.4.2013.

V apríli sa bezplatná právna poradňa 
uskutoční dňa

30. 4. od 14.00 do 17.00 h
v budove Mestského úradu 

v Bánovciach nad Bebravou, 

Ul. Farská, I. poschodie, 
miestnosť č. d. 10.

16. zasadnutie 
mestského 

zastupiteľstva

sa uskutoční dňa 14. mája o 
14.30 h v spoločenskej sále 
MsKS, Ul. J. Matušku 766/19 

Program:
-Správa o činnosti mestskej rady od 
zasadnutia mestského zastupiteľstva 
dňa 26.2.2013
-Výročná správa MsKS, s.r.o. Bánovce 
nad Bebravou za rok 2012
-Správa o hospodárení Bánovského 
kultúrneho centra, p.o. za rok 2012
-Správa o hospodárení Správy majetku 
mesta, p.o. za rok 2012
-Správa o hospodárení s majetkom 
mesta za rok 2012, s ktorým hospodária 
s.r.o. BYTTHERM, TEDOS a Bytové 
družstvo Bánovce nad Bebravou
-Informatívne správy o výsledkoch 
činnosti v oblasti aktivačných prác v 
roku 2012; o činnosti mládežníckeho 
parlamentu a ďalších perspektívach jeho 
práce; o stave aktualizácie územného 
plánu mesta; o stave likvidácie TKO na 
úrovni mesta a o vybavenosti mestského 
úradu výpočtovou technikou a softvérom

FK Kassandra 
uvádza
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Platby za dane 
z nehnuteľností a dane za psa

Mesto Bánovce nad Bebravou, Oddelenie 
daní a poplatkov, bude postupne občanom 
mesta zasielať rozhodnutia o platbách dane 
z nehnuteľností a dane za psa v zmysle 
zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych 
daniach, zákona č. 563/2009 Z.z. o správe 
daní a Všeobecne záväzného nariadenia 
mesta č. 69 o miestnych daniach. Uvedené 
dane je možné zaplatiť aj v pokladni 
mestského úradu na základe predloženého 
rozhodnutia.

Otorinolaryngológ MUDr. Daniel Žitňan, MPH sa narodil 22. apríla 1960 
a v Bánovciach nad Bebravou strávil svoje detstvo a dospievanie. Jeho ďalšia 
cesta smerovala do veľkého mesta, Bratislavy, kde v roku 1985 skončil Lekársku 
fakultu Univerzity Komenského. Od roku 1995 – 1999 a neskôr od roku 2006 až do 
súčasnosti vykonáva funkciu riaditeľa Detskej fakultnej nemocnice s poliklinikou 
v Bratislave a vo svojej práci zaznamenáva vynikajúce výsledky v podobe mnohých 
vyliečených malých pacientov. Na internete si o ňom prečítate viacero vyjadrení 
v znení ako: „Je to najlepší lekár svojho druhu, odporúčam ísť k nemu.“ Ako si 
sám spomína na časy strávené v našom meste a tiež viac o svojej práci, opisuje 
pôvodom Bánovčan MUDr. Žitňan v nasledujúcom rozhovore.   

V Bánovciach ste prežili svoje detstvo, absolvovali ste tu základnú i strednú 
školu. Ako si spomínate na toto obdobie? 
S odstupom času mi všetky spomienky pripadajú 
veľmi krásne. Prvé kroky a pády na lyžiarskom svahu 
oproti domu, prvé kroky držiac sa s dievčaťom za 
ruku, prvá tanečná... Všetko sú to veľmi príjemné 
spomienky a prežil som naozaj veľmi krásne 
a bezstarostné detstvo, za čo ďakujem predovšetkým 
svojim rodičom. 

Ktoré spomienky vo vás vyvolávajú tie najsilnejšie 
pocity?
Spomínam si na otvorenie kúpaliska na Svinskej pažiti, 
kde sme sa v detstve kúpavali. Keby som mohol, rád 
by som na miestach, ktoré som mal v detstve rád, 
trávil viac času s rodinou a deťmi. Vodná nádrž určite 
patrí medzi takéto miesta. Spomínam si aj na vstup 
spojeneckých vojsk do Československa v roku 1968. 
Ako malý chlapec som vtedy udalostiam okolo seba 
ešte nerozumel. 

Za psa vždy zodpovedá jeho držiteľ alebo osoba, 
ktorá psa vedie
Prípady uhryznutia človeka psom sa nestávajú iba v súvislosti s plemenami, 
ktoré sú považované za agresívne, pretože nebezpečným psom je podľa 
zákona každý pes, ktorý pohrýzol alebo poranil človeka bez toho, aby bol sám 
napadnutý alebo vyprovokovaný. Ako sa v prípade napadnutia psom zachovať 
a ako postupovať je dôležitá znalosť, ktorá vám môže zachrániť zdravie. 

Na čo máte po napadnutí právo
Ste na vychádzke a z ničoho nič vám pes spôsobí zranenie. Čo urobiť? Zákon 
(282/2002 Z.z.) i Všeobecne záväzné nariadenie mesta č. 47 o držaní psov na 
území mesta Bánovce nad Bebravou sú v tomto smere jednoznačné a držiteľovi 
psa určujú povinnosti: Držiteľ psa a ten, kto psa vedie, je povinný oznámiť svoje 
meno, priezvisko a adresu trvalého pobytu osobe, ktorú pes pohrýzol. 

Ten, kto psa vedie, je povinný oznámiť osobe, ktorú pes pohrýzol aj meno, 
priezvisko a adresu trvalého pobytu držiteľa psa. Súčasne je povinný skutočnosť, 
že pes pohrýzol človeka bez toho, aby bol sám napadnutý alebo vyprovokovaný, 
ak sa nepoužil v nutnej obrane alebo v krajnej núdzi, bezodkladne oznámiť 
mestu. 

Ak tak neurobí, dopúšťa sa priestupku, za ktorý môže mesto uložiť pokutu 165 €. 
Pri ukladaní pokuty sa prihliada najmä na závažnosť a následky protiprávneho 
konania. 

Priestupku sa držiteľ psa dopúšťa aj v prípade, ak nezabezpečí, aby psa viedla 
spôsobilá osoba. Človek, ktorý vedie psa, sa tiež dopúšťa priestupku vtedy, ak 
nezabráni útoku psa na človeka alebo zviera alebo nezabráni inému spôsobu ich 
ohrozovania psom, nepreukáže evidenčnou známkou totožnosť psa (pokuta 65 
€) a neohlási, že pes pohrýzol človeka. 

Pokračovanie na str. 3
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Dňa 13.4. o 09.55 h bola hliadka MsP privolaná do predajne potravín 
COOP na Ul. K nemocnici, kde došlo k drobnej krádeži. Hliadka po 
príchode zistila, že krádeže sa dopustil R.R., ktorý mal podľa lustrácie 
majetkových priestupkov pozitívny záznam, preto vec prebralo OOPZ  
Bánovce nad Bebravou.   

V ten istý deň o 15.00 h prišla na oddelenie MsP občianka mesta  M.M. 
s tým, že jej o 14.20 h v NC Tesco neznáma osoba odcudzila tašku, 
kde mala všetky doklady, fi nančnú hotovosť, telefón a kľúče. Pracovník 
kamerového systému podľa uvedených časových údajov vyhľadal  
záznam na monitorovacom zariadení, kde sa však osoba podľa popisu 
nenachádzala. Pravdepodobne odišla smerom cez parkovisko. Vec bola 
nahlásená na OOPZ Bánovce nad Bebravou. 

Mestská polícia hlási

22. apríl 2013

Inzercia

Dokončenie zo  str. 1

Foto: J. Fojtík

Čamilo, vlastným menom 
Elmaz Tairovič, bol jedným 
z najznámejších bánovských 
zmrzlinárov. Kvalita jeho 
zmrzliny bola známa po celom 
okolí a niektorí majú jej chuť 
v pamäti ešte aj dnes. 

Medzi ľuďmi bol obľúbený aj 
tým, že sa každému prihovoril a 
skoro všetkým zákazníkom pridal 
zmrzlinu navyše. A pridával 
hlavne pekným dievčatám. 
Pamätníci si spomínajú, ako pred 

bicyklom tlačil zmrzlinársku 
debnu a chodil s ňou predávať po 
blízkych dedinách. 

Pre mňa bolo záhadou, že po 
vojne boli likvidované všetky 
živnosti, ale Čamilo fungoval 
stále. Prečo? Povrávalo sa, že 
údajne dostal výnimku za to, že 
z Uhrovca do Bánoviec previezol 
pod zmrzlinou cez nemecké 
hliadky jedného vplyvného 
partizána a tým mu zachránil 
život. Po smrti robili jeho dcéra 
a zať ,,čamilovskú“ zmrzlinu 
práve podľa jeho vlastného 
receptu.  

Jozef Fojtík

Čamilo pri oslave svojich 70. narodenín

Výročná členská schôdza ZO SZZP č.3

V stredu 3.apríla sa vZŠ Gorazdova konala výročná 
členská schôdza Základnej organizácie Slovenského 
zväzu zdravotne postihnutých č.3. Na začiatku stretnutia 
si všetci prítomní minútou ticha uctili zosnulých členov 
organizácie. Súčasťou týchto stretnutí býva aj zaujímavý 
kultúrny program, o ktorý sa aj tentokrát postarali žiaci 
miestneho ŠKD. Predseda organizácie Jozef Kocúr 
predniesol správu o jej činnosti za uplynulý rok. Za všetky 
aktivity možno spomenúť napríklad  návštevy početných 
divadelných predstavení, organizovanie stretnutí členov pri 
rôznych príležitostiach v roku, taktiež zdravotné prednášky, 
rekreačno – liečebné pobyty, návštevu festivalu remesiel 
v Trenčianskych Tepliciach, vínnych slávností v Uherskom 
Hradišti či mikulášskych trhov vo Valašských Kloboukoch. 
Všetkých prítomných oboznámil s plánmi a návrhmi, ktoré 
sa bude snažiť ZO č.3 naplniť v roku 2013. Pripomenul 
aj náležitosti súvisiace s oslobodením od platenia 
koncesionárskych poplatkov, pričom tlačivá možno 
nájsť a prípadné nejasnosti  konzultovať na vysunutom 
pracovisku v Klube dôchodcov na Farskej ulici. V diskusii 
sa slova ujala aj vedúca úseku sociálnych vecí Mgr. Iveta 
Duchoňová, ktorá prítomným upresnila niektoré záležitosti 
spojené s vybavením nového preukazu občana s ťažkým 
zdravotným postihnutím. Všetkých zároveň ubezpečila, 
že pokiaľ si nebudú v niečom istí, na úrade sa stretnú 
s ochotným personálom, ktorý sa im bude snažiť poradiť čo 
najlepšie. Predseda OR SZZP Jozef Januška prítomných 
oboznámil predovšetkým s aktivitami plánovanými na rok 
2013.         Marek Kasala

Za početnej účasti členov sa 10. apríla 
uskutočnila schôdza bánovského Klubu 
dôchodcov. Program bol predovšetkým 
pracovný. Seniori hodnotili svoju činnosť 
a hospodárenie klubu za uplynulý rok 
a schválili program na rok 2013. Okrem 
možnosti tráviť každodenne svoj čas 
v príjemnom prostredí medzi rovesníkmi, 

klub zorganizoval a aj pripravuje prednášky 
so zameraním na zdravie, zájazdy a ďalšie 
aktivity. Od minulej jesene sa dôchodkyne 
každý štvrtok odpoludnia venujú cvičeniu – 
nejedna už pocítila blahodarné účinky na 
zlepšení svojej fyzickej, ale i psychickej 
kondície. 
Prítomným sa prihovorila riaditeľka Odboru 
sociálnych vecí ÚPSVaR v Bánovciach Mgr. 
Iveta Duchoňová a primátor mesta Marián 
Chovanec, ktorý sa okrem pozdravného 
príhovoru  poďakoval za 16 rokov práce 
odchádzajúcej vedúcej KD Oľge Šagátovej. 

Funkciu vedúcej preberá Eva Baďurová. 
Rokovanie seniorov spríjemnila Heligón 
partia s krásnymi slovenskými pesničkami. 
Záver patril poézii v podaní  predsedníčky 
KD Jozefíny Horňákovej: 
„Človek je krásny nielen vtedy, keď má 
pružný krok. Človek je krásny podľa 
múdrosti, čo zračí sa mu v oku, podľa 
vrások a bielych vlasov, podľa slov, keď 
ponára sa v hovore s deťmi do rokov, keď 
aj on bol mladý. Človek je krásny vtedy, 
keď ho ľudia majú radi.“

                bk

Predám kočiar 2-kombináciu. 0908 270577

Marec bol mesiacom knihy, kedy na našej 
škole prebiehali rôzne druhy aktivít. Jednou 
z nich boli spoločné činnosti žiakov 4.A triedy 
v rámci hlasného čítania. Okrem návštevy 
mestskej knižnice žiaci celý mesiac čítali 
knihy, časopisy, rozprávky svojim najbližším 
a postupne vypĺňali tajničku, v ktorej bol 
ukrytý výrok „Nikto z nás nie je tak šikovný, 
ako my všetci dohromady“. Na čítaní sa 
aktívne spolu s nami podieľali aj rodičia, 
súrodenci a starí rodičia, ktorým patrí veľké 
poďakovanie. Na konci celej aktivity dostali 
žiaci diplom za účasť v Mesiaci hlasného 
čítania a sladkú odmenu, ktorú si  právom 
zaslúžili. Poslednou disciplínou bola súťaž 
o medailu za najkrajšie vymaľovaný diplom. 
Dnešná moderná doba prináša deťom rôzne 
druhy zábavy. No ak chceme, aby sa z našich 
detí stali čitatelia na celý život a celoživotne 
učiaci sa, mali by sme im dopriať dostatok 
radostných skúseností s čítaním a ukázať 
im na vlastnom príklade, že čítanie môže 
byť potešením, zábavou a studňou nových 
vedomostí.         Renáta Tuchyňová

Ak sa držiteľ psa alebo ten, kto psa vedie, dopustí 
priestupku opakovane, možno mu uložiť pokutu do výšky 
dvojnásobku uvedených pokút. Priestupky prejednáva 
mesto a v blokovom konaní mestská polícia a orgán 
Policajného zboru. 

To znamená, že i keď je majiteľ psa neochotný 
spolupracovať a nadiktovať svoje údaje, dopúšťa sa 
priestupku s fi nančným postihom. 

Ak sa vzdáte po prvých agresívnych slovách majiteľa 
psa a odídete bez kontaktu alebo evidenčného čísla psa, 
sami sa dostanete do nepríjemností. 

Aký je postup

Po tom, ako sú vám známe osobné údaje majiteľa psa, 
by ste sa mali s ním a psom dostaviť k veterinárovi, ktorý 
ho v ten deň vyšetrí (na náklady majiteľa psa). V prípade, 
že odmietne vyšetrenie svojho psa, bude hradiť liečbu 
uhryznutého človeka. Následne pôjdete na pohotovosť, 
kde vás vyšetria a dajú zápis. S oboma listinami pôjdete 
aj na infekčné oddelenie (detské). So psom majiteľ pôjde 
k veterinárovi ešte dvakrát a rovnako výsledky vyšetrení 
zanesie na infekčné oddelenie.                     kh

Za psa vždy zodpovedá jeho držiteľ 
alebo osoba, ktorá psa vedie

Piatok 26. apríla o 20.00 h v MsKS (Ul. J. Matušku) 

Scénar a réžia: Michael Haneke

Hrajú: Jean-Louis Trintignant, Emannuelle Riva, 
Isabelle Huppert

(125 min, dráma / romantický, 2012)

a početnej účasti členov sa 10. apríla 
uskutočnila schôdza bánovského Klubu 

klub zorganizoval a aj pripravuje prednášky 
so zameraním na zdravie, zájazdy a ďalšie 
aktivity. Od minulej jesene sa dôchodkyne 
každý štvrtok odpoludnia venujú cvičeniu – 
nejedna už pocítila blahodarné účinky na 
zlepšení svojej fyzickej, ale i psychickej 
kondície. 

Jeden z organizátorov benefi čného podujatia Celestial Helpfest Hoyas s 
primárom detského oddelenia MUDr. Danielom Halákom pri prístrojoch, 
ktoré boli zakúpené za vyzbieranú čiastku 1780 €.



Výber strednej či vysokej školy 
považujeme za jeden z najdôležitejších 
krokov v živote mladého človeka. Keďže 
veľkú časť života trávime prácou, je veľmi 
dôležité, aby sme zastávali povolanie, 
ktoré vykonávame s radosťou a nájdeme 
v ňom naplnenie. V dnešnej dobe, ktorá 
ponúka veľké množstvo možností, je voľba 
„správnej“ školy pre mladého človeka 
obzvlášť náročná. Preto 
sa snažíme žiakom tento 
proces výberu ďalšieho 
vzdelávania uľahčiť. 

Centrum pedagogicko-
p s y c h o l o g i c k é h o 
poradenstva a prevencie v Bánovciach nad 
Bebravou realizuje kariérne poradenstvo 
v miestnych základných a stredných 
školách už niekoľko rokov. Kariérne 
poradenstvo prebiehalo v tomto školskom 
roku na viacerých úrovniach, obsah sa líšil 
v závislosti od veku žiakov či konkrétnych 
typov škôl.

V decembri sme zrealizovali profesijnú 
orientáciu vo všetkých triedach 9. ročníkov 
základných škôl. Žiaci mali možnosť sa 
na základe psychologických dotazníkov 
dozvedieť o sebe niečo nové, prípadne sa 
utvrdiť vo svojom zameraní. Mali tiež možnosť 
prediskutovať si so psychologičkami svoje 
preferencie povolaní, ktoré by v budúcnosti 
chceli zastávať. 

Ďalšie naše pôsobenie smerovalo do 
stredných škôl – do končiacich ročníkov 
strednej odbornej školy, do druhých 
a štvrtých ročníkov gymnázia. Nakoľko 
veľký počet žiakov po ukončení strednej 
odbornej školy nepokračuje v ďalšom štúdiu 
a nepotrebuje si teda plánovať svoju kariérnu 
cestu, testovania sa zúčastnili len študenti, 
ktorí majú záujem uchádzať sa o štúdium 
na vysokej škole. Po vyhodnotení výsledkov 

individuálnou formou prebiehalo kariérne 
poradenstvo. Psychologičky CPPPaP podali 
študentom spätnú väzbu o ich výsledkoch 
a spolu ďalej hovorili o preferenciách pri 
výbere vysokej školy a o obavách z tohto 
dôležitého kroku. 

Hoci takto poňaté kariérne poradenstvo 
nastavuje študentom zrkadlo o ich 
schopnostiach, osobnostných 

predpokladoch, preferenciách, nie je to 
dostačujúce. Často sa stáva, že počas 
individuálnych poradenských rozhovorov 
narazíme na študentov, ktorí vôbec netušia, 
kde by chceli študovať, príp. pracovať, ako 
a na základe čoho sa majú rozhodnúť. 
Väčšinou sa s touto situáciou stretávame 
medzi študentmi gymnázia, čo je zrejme 
spôsobené tým, že gymnázium je škola so 
všeobecným zameraním, a tak študenti 
majú pred sebou takmer neobmedzené 
možnosti, kam sa môžu po maturite hlásiť. 
Tiež je tento problém častejší u študentov, 
ktorí sú všeobecne nadaní a nevedia, ktorým 
smerom sa vydať, keďže majú potenciál 
kvalitne plniť rôzne povolania. 

Zážitkový workshop pomáha mladým 
nájsť samých seba

Na základe našich predchádzajúcich 
skúseností sme v roku 2011 rozbehli prvý 
zážitkový workshop kariérneho poradenstva 
na gymnáziu a v roku 2012 sme v ňom 
pokračovali. Študentom končiacich 
ročníkov bola v októbri ponúknutá možnosť 
zúčastniť sa akcie, primárne určenej tým, 

ktorým doposiaľ nebolo jasné ich ďalšie 
smerovanie. 

Počas workshopu mali možnosť zamyslieť 
sa nad tým, ako sa vnímajú, aký je ich 
reálny obraz seba, aké majú kvality, príp. 
nedostatky, ako svoje silné stránky môžu 
využiť, čo s nimi možno dosiahnuť, čo ich 
brzdí v budovaní ich vysnívaných cieľov, 
čo ich naopak posilňuje, ako je ich voľba 

ďalšieho štúdia ovplyvnená 
inými ľuďmi, minulými 
skúsenosťami a zážitkami. 
„Workshopy zamerané 
na zisťovanie osobnosti, 
povahy a smerov 

zamerania sú veľmi prospešné, a to nielen 
pre výber budúceho povolania, ale aj pre 
spoznanie samého seba. Človek sa naučí 
a spozná svoje slabé a silné stránky, utvrdí 
si svoje povahové črty a nájde sa tu niekto, 
kto si ho vypočuje a má pochopenie. Vždy 
si sem môže prísť po radu alebo po pomoc. 
Stretnutia prebiehali v priateľskom duchu v 
príjemných priestoroch, ktoré pripomínali 
domov a ponúkali nám pocit bezpečia a 
istoty. Som veľmi rád, že som sa zúčastnil“, 
povedal jeden zo zúčastnených chlapcov. 

Naším cieľom bolo, aby prostredníctvom 
tejto formy vzdelávacej techniky mali 
študenti jasnejšiu predstavu o sebe a vedeli 
kvalitnejšie zodpovedať otázky: Kto som? 
Kde som teraz? Kam smerujem? 

Veríme, že vďaka našej práci budú mladí 
ľudia schopní komplexnejšie odhadnúť 
svoje kvality, prípadne nedostatky, budú 
rozhodnejší pri realizácii svojich cieľov, 
s vedomím svojich silných stránok budú 
odolnejší čeliť neúspechom, čo je nevyhnutné 
nielen na pôde vysokých škôl a trhu práce, 
ale tiež v každodennom živote. 

Mária Rodinová, CPPPaP 
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Narodili sa:

Martina Karaková, Juraj Klobučník, Karolína Hanová

Uzavreli manželstvo:
Erik Gabriel a Mária Ficová

Opustili nás ....
Ján Pšenák *1937, Jolana Šedová rod. Igazová  *1927

poradenstva a prevencie v Bánovciach nad 
Bebravou realizuje kariérne poradenstvo 

predpokladoch, preferenciách, nie je to 
dostačujúce. Často sa stáva, že počas 

inými ľuďmi, minulými 
skúsenosťami a zážitkami. 
„Workshopy zamerané 
na zisťovanie osobnosti, 
povahy a smerov 

zamerania sú veľmi prospešné, a to nielen 
pre výber budúceho povolania, ale aj pre 

Kariérne poradenstvo v základných 
a stredných školách

Staronoví účastníci cestnej premávky
S pribúdajúcimi stupňami na teplomeroch pribúdajú na cestách 
ďalší účastníci, motorkári. Tento rok ešte nemali dosť príležitostí 
vyraziť na cesty, preto aj policajné štatistiky vykazujú čísla, ktoré sa 
nemusia zmeniť, ak sa pričinia všetci účastníci. Počet usmrtených 
motocyklistov je zatiaľ nula. 
Minulý rok to však tak nebolo. Pri 345 nehodách motorkárov z nich 
zomrelo 27, čím sa na počte usmrtených podieľajú 9,1 percentami. 
Menej evidujeme už len 25 usmrtených cyklistov. Najväčšie zastúpenie na 
cestách majú motorové vozidlá. O život prišlo v roku 2012 až 178 vodičov 
a ich spolujazdcov a 66 chodcov. Počet všetkých nehôd v minulom roku 
je 13 945 a usmrtených osôb 296. Sú to historicky najnižšie štatistické 
údaje.

Po niekoľkých mesiacoch opäť na cestách

Pred prvou jazdou v novej sezóne je dôležité celú motorku skontrolovať. 
Najmä mladí neskúsení vodiči by mali jazdiť mimoriadne opatrne, 
kým si osvoja potrebné zručnosti a návyky. Hanbou nie je vyskúšať si 
jazdu na veľkom parkovisku alebo odľahlom mieste. 
Po investícii do drahých strojov, by výdaje do ochranného oblečenia 
a prilby mali byť samozrejmosťou. 
Oproti vodičom v autách majú nevýhodu, sú zraniteľnejší, a pri 
páde im hrozia vážne zranenia či smrť. Netreba zbytočne riskovať, aj 
pomalšou (predpísanou) jazdou sa dá dostať do plánovaného cieľa. Pred 
akýmkoľvek manévrom, napríklad predbiehaním, treba byť obzvlášť 
predvídavý, všímať si, či vás vodič auta registruje vo svojom spätnom 
zrkadle. Nehovoriac o križovatkách. Nie každý vodič auta je tolerantný 
a uvoľní časť svojho pruhu.
Vodiči áut si zase musia uvedomiť, že na cestách už treba počítať aj 
s motorkármi. A tí sa zmestia aj tam, kde autá nie. Azda najdôležitejšie 
je preto sledovať spätné zrkadlá a situáciu okolo auta, pretože motorkári 
jazdia často vyššou ako povolenou rýchlosťou a je ľahké ich prehliadnuť. 
Zhovievavosť je na nezaplatenie. Najmä v pomaly posúvajúcich sa 
kolónach áut, keď sa dvojkolesový stroj ľahko prešmykne povedľa áut 
a niekedy zľava i sprava. Pri ich predchádzaní treba dodržiavať bezpečný 
odstup. Každý manéver však treba robiť tak, aby nebol ohrozený 
nikto ďalší a nedošlo k dopravnej nehode.

Každý vie, že k nešťastiu stačí zlomok sekundy. V praxi sa stretávame 
s prípadmi, keď vodič po nehode povie, že si pri vchádzaní na hlavnú 
cestu alebo odbočovaní motorkára nevšimol. 
Motorkári, ktorí mali šťastie a nehodu prežili často priznajú, že do zákruty 
vošli prirýchlo, preto prešli do protismeru a keby tam stretli auto, už by tu 
neboli. 
Vždy treba jazdiť podľa svojich schopností a zručností, prispôsobiť sa 
stavu cesty, počasiu i ďalším okolnostiam, ktoré možno predvídať. 

Prezídium PZ SR 

Aký základ vám dala tunajšia základná škola a ako vás 
vyformovalo gymnázium? 
Dostal som kvalitné a dobré základné a neskôr aj stredoškolské 
vzdelanie. Mal som šťastie na dobých učiteľov, ktorí ma ovplyvnili 
a ťažko sa mi z nich vyberá jedna osobnosť. Na základnej škole ma 
asi najviac ovplyvnila pani učiteľka Brešťanská, ale aj moja mama, 
ktorá bola zároveň aj mojou triednou učiteľkou. To, že ma učila 
neznamenalo, že som mal v škole v porovnaní s inými deťmi výhody, 
práve naopak, mama mi nič neodpustila. 
Odmalička som vždy viac inklinoval 
k prírodovedným disciplínam. Matematika, 
chémia a fyzika boli moje najobľúbenejšie 
predmety a tak to bolo aj počas štúdia na 
gymnáziu. Tam ma asi najviac ovplyvnili 
pani profesorka Hudecová a samozrejme 
náš triedny, pán profesor Kasala. Na 
gymnáziu som dostal dobrý základ pre 
neskoršie štúdium medicíny na vysokej 
škole. 

Čo vás priviedlo k vašej špecializácii? 
Po skončení školy som sa vždy chcel 
venovať chirurgickému odboru a keď som 
nastupoval do detskej nemocnice ako 
mladý lekár v roku 1986, na ORL bolo voľné miesto, tak som začal 
pracovať ako krčný lekár. Pätnásť rokov som operoval tonzily u detí 
a vykonával bronchofi broskopie u najmenších pacientov. Neskôr 
som zavádzal nové informačné technológie na oddelení ORL, ktoré 
už vtedy patrilo medzi prvé oddelenia, na ktorých lekári začali pri 
práci používať počítače. Vždy som bol skôr organizačný typ a už ako 
lekár na oddelení ORL som sa snažil získavať sponzorské zdroje 
a vybavoval som najmodernejšiu technológiu. Napriek tomu, že 
dlhodobo pôsobím v riadiacej pozícii, intenzívny kontakt s pacientom 
som neprerušil a ako riaditeľ robím raz za tri mesiace vizity po celej 
nemocnici a na DKAIM (Detská klinika anestéziológie a intenzívnej 
medicíny),  OUP (Oddelenie urgentného príjmu) a OPN (Oddelenie 
patologických novorodencov) dvakrát týždenne.

Čo považujete za svoje základné životné poslanie? 
V profesionálnej oblasti sa moje životné poslanie jednoznačne spája 
s detskou medicínou, s jej organizáciou tak, aby optimálne zohľadnila 
potreby detského pacienta. Vždy som sa snažil vytvoriť dobré 
podmienky pre lekárov a prispieť tak k šťastiu detí a ich rodičov.  

Ktoré sú tie najdôležitejšie veci, ktoré podmieňujú zdravie detí? 
Správna výchova a návyky detí sú dôležité nielen v detskom veku, ale 
počas celého života. To, čo sa deti naučia v detskom veku, si často 
nesú so sebou po celý život. Zdravou životosprávou a konzumáciou 
zdravej a pestrej stravy vieme predchádzať mnohým respiračným 
ochoreniam a tiež ochoreniam gastrointestinálneho traktu. 

V nemocnici ste sa zamerali na reorganizáciu a zavedenie 
moderných metód riadenia ekonomiky nemocnice. Aké metódy 
to boli a k čomu viedli? 
Poskytovanie zdravotnej starostlivosti a riadenie ekonomiky 
nemocnice spolu súvisia. Finančná situácia je v súčasnosti veľmi 
zložitá a musíme na ňu reagovať. Snažíme sa hľadať rezervy 
a šetriť všade, kde sa dá,  ale toto šetrenie sa nesmie dotknúť 
potrieb pacienta. Ako lekár som sa viac venoval zavádzaniu nových 

liečebných, vyšetrovacích a diagnostických 
metód. Vždy som sa snažil, aby najväčšia 
detská nemocnica nielen na Slovensku, 
ale aj v strednej Európe, bola porovnateľná 
so špičkovými pracoviskami v zahraničí. 
Aby slovenské deti dostávali zdravotnú 
starostlivosť na úrovni najnovších poznatkov 
vedy. 

Bol by som rád, keby celá nemocnica 
vyzerala ako Oddelenie patologických 
novorodencov (OPN), Oddelenie urgentného 
príjmu (OUP),  Klinika detskej hematológie 
a onkológie (KDHaO), ktorej súčasťou 
je aj TJKD, či Rádiologické oddelenie 
(RO), ktoré je jedno z najmodernejších 
v Európe. Dobudovaním RO sa naša 
nemocnica zaradila medzi špičkové  

bezfi lmové nemocnice s výrazným benefi tom pre pacienta, až 
o 30 % sa pri vyšetreniach znížila dávka ionizačného žiarenia. 
Rádiologické oddelenie je zároveň prvým pracoviskom na Slovensku 
s nainštalovanou magnetickou rezonanciou určenou špeciálne pre 
detských pacientov. Celú nemocnicu máme kompletne digitalizovanú, 
takže pacient už nemusí čakať na snímok. Lekár si snímok v počítači 
otvorí skôr, ako sa pacient vráti späť do ambulancie. Veľmi nás teší 
otvorenie TJKD, ktorá je stále jediným pracoviskom na Slovensku, 
kde vykonávame transplantácie krvotvorných buniek v detskom veku 
a v priemere 30 detí ročne tak dostane šancu na záchranu svojho 
života. V roku 2007 sme vybudovali parnú aj teplovodnú kotolňu, čím 
sa naša nemocnica stala nezávislou v zásobovaní teplom, o dva roky 
neskôr sme vybudovali vlastnú zdrojovú stanicu kyslíka a vyriešili aj 
zásobovanie stlačeným vzduchom vybudovaním  kompresorovne 
v našom areáli. Potrebovali by sme vymeniť okná v celej budove, nové 
výťahy, zmodernizovať kuchyňu a postupne aj ostatné pracoviská. V 
nemocnici je však ešte veľa práce, s ktorou sa musíme popasovať.

Za vašu prácu ste boli ocenený viacerými vyznamenaniami. 
Ktoré z nich pre vás znamená najviac?
Ak by som to zovšeobecnil, najväčšou cenou je pre mňa každé 
vyliečené dieťa, ktoré sa liečilo alebo lieči v našej nemocnici. Ale, 
samozrejme, aj odborné ocenenia sú v každej profesii veľmi dôležitou 
spätnou väzbou a netajím, že aj ja mám z nich veľkú radosť. Veľmi si 
cením vyznamenanie od Slovenskej pediatrickej spoločnosti udelené 
pri príležitosti môjho životného jubilea.   kh

MUDr. Daniel Žitňan: Moje životné poslanie sa spája s detskou medicínou
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BÁNOVSKÝ KOLKÁRSKY KLUB

BÁNOVSKÁ BEŽECKÁ LIGA

22. apríl 2013

FK SPARTAK HÁDZANÁ 

BÁNOVSKÝ BASKETBALOVÝ KLUB

Tri medaily pre mladých zápasníkov 

Lubox

Víťazná rozlúčka so sezónou
ZKK Nové Mesto n. V. - BKK 

Bánovce n. B. 3:5 (3186:3242)

Na posledné tohto sezónne kolo 
cestovali bánovskí kolkári do Nového 
Mesta nad Váhom, a to s úmyslom 
bodovať naplno. Pre domáce družstvo 
to nebol len posledný zápas sezóny, 
ale aj posledné stretnutie v prvej lige 
západ, nakoľko im v tabuľke 
patrilo posledné, zostupové 
miesto. Bánovská družina 
okolo trénera Jaroslava 
Podoláka sa pre zmenu 
chcela súperovi rehabilitovať 
za domácu prehru, takže sa 
očakával zaujímavý duel. 
Po výborných výkonoch 
našich hráčov sme napokon 
zvíťazili 5:3 na body a 3242 

: 3186 na zvalené koly. Tohto sezónnu 
kolkársku edíciu 2012/2013 sme 
zakončili presne tak, ako sme ju začali, 
výhrou na dráhach súpera. Víťazstvo 
je odmenou pre všetkých hráčov 
BKK, ktorí sa podieľali na účinkovaní 
v tejto súťaži. V tabuľke sme obsadili 
10. miesto, čo je na nováčika pekné 
umiestnenie. 

Tabuľka po poslednom 26 kole. 

4. KOLO BÁNOVSKEJ BEŽECKEJ 
LIGY sa uskutoční 28. apríla 

(nedeľa)
Miesto: Podlužany, obecný úrad 

(hlina, štrk, asfalt)

Trať: 6,3 km - od obecného úradu 
po Rákocziho dub, späť okolo 
poľnohospodárskeho družstva

Štart: 10.00 h; Štartovné: 1 EUR

Prezentácia: 9.00 - 9.20 LSEČ

Kategórie: 
Muži A (1998 - 1984); Muži B (1983 - 
1974); Muži C (1973 - 1964); Muži D 
(1963 - 1954); Muži E (1953 - starší); 
Ženy A (1998 - 1974); Ženy B (1973 
- staršie); 

PROGRAM

Viac info na facebook events alebo www.firesport.cz

Štartovné 3,- €

Doma sme ich porazili, v Leviciach nám to oplatili
Levice – BBK Bánovce n. B.  83 : 57

  
Naši basketbalisti odohrali 20. apríla svoj posledný zápas sezóny 
proti Leviciam, teda súperovi, ktorého sme na domácej palubovke po veľkej 
dráme porazili o jeden bod. Zverenci Ivana Turčana túžili zopakovať výkon 
z domáceho prostredia, ale už pred stretnutím bolo jasné, že proti Leviciam 
to nebude jednoduché. Naši basketbalisti pricestovali na zápas len v šiestich, 
a to súper hneď od začiatku využil. Po prvých minútach domáci presvedčivo 
viedli 15:0, no Bánovce sa postupne otriasli a na začiatku druhej štvrtiny 
prehrávali 24:16. Zvyšok zápasu si Levičania nenechali vziať víťazstvo, keď 
im k tomu dopomohla i veľmi slabá strelecká úspešnosť našich basketbalistov 
spod koša. Po prehre skončili Bánovce v tabuľke na konečnom 10. mieste.
Body BBK: F. Pavlenda 23, M. Uhrín 10, D. Makiš 5, A. Lahký 4, A. Makiš 2, (I. 
Turčan 13); TH BBK: 5/3; Štvrtiny: 23:8, 17:9, 16:24, 27:16

Mladší žiaci
Zverenci Tomáša Pašku odohrali 13. apríla dvojstretnutie proti Sencu. V oboch 
zápasoch ťahali mladší žiaci za kratší koniec a vysoko prehrali. 
1.zápas: Senec – BBK Bánovce n. B. 100 : 30 (58:12); Body BBK: P. 
Schubert 10, J. Hudec 8, M. Jedlička 5, L. Šípka 4, P. Minarovič 3;TH BBK: 
15/4; Štvrtiny: 32:2, 26:10, 21:6, 21:12
2. zápas: Senec – BBK Bánovce n. B. 114 : 24 (57:9); Body BBK: P. Schubert 
5, L. Šípka 4, P.  Minarovič 4, M. Jedlička 4, Š. Hodál  4, J. Hudec 2, D. Blaniar 
1; TH BBK: 8/2; Štvrtiny: 33:5, 24:4, 27:5, 30:10    tp, aj

Napriek mnohým 
príležitostiam, štvrtá 
totožná jarná prehra

Skalica – Bánovce nad 
Bebravou 1:0 (1:0)

Skaličania začali stretnutie náporom 
a po sérii rohových kopov sa dočkali 
pokutového kopu. V 12. minúte 
Šebesta napálil loptu do brucha 
Filina. Na prekvapenie všetkých, po 
niekoľkých sekundách ukázal hlavný 
rozhodca na biely bod, z ktorého 
sa Vaško nepomýlil. Inkasovaný 
gól zverencov Dušana Uškoviča 
vyburcoval k väčšej iniciatíve, 
ktorou sme Skaličancov zaskočili. 
V 30. minúte sa Kosiba takmer od 
policajnej čiary prekľučkoval cez 
troch hráčov až zoči-
voči Lupačovi, no ten 
jeho gólovú šancu stačil 
vyraziť na roh. V 39. 
minúte sa náš Vavruš 
ocitol po Valachovej 
prihrávke pred domácim 
brankárom, ktorý sa 
opäť vyznamenal. 
V 42. minúte Lupač 
kryl aj Drzúrikovu strelu 
z hranice šestnástky. Aj 
po obrátke Bánovčania 

hýrili aktivitou. V 51. minúte Dzúrik 
po vysunutí opečiatkoval spojnicu 
bránky, lopta sa odrazila do malého 
vápna pred Kosibu, ktorého dorážka 
však v sieti neskončila. Náš festival 
zahodených tutoviek podčiarkol  po 
Kosibovom centri Dzúrik, ktorého 
nedôrazný pokus Lupač zlikvidoval. 
V posledných sekvenciách hry sa 
už hralo bez šancí a aj keď boli 
hostia domácemu favoritovi viac ako 
vyrovnaným súperom, domov sme 
sa vracali bez bodu. 
Gól: 12 Vaško (11) 
Zostava Spartaka Bánovce : Križma 
– Valach, Líška ( 55 Tomešek ), 
Škultéty, Filin, Harag, Kosiba, 
Cserge, Vavruš, Bodocký (Filo), 
Dzúrik
Tabuľka: Majstrovstvo regiónu 
západ:

Od 12. apríla sa do prípravného obdobia boxerského oddielu Lubox 
zapojili Martin Gažo, Milan Zita, Stano Bulák, Martin Jombik, Christian 
Gabriška a Lukáš Ducho. Príprava prebieha v telocvični, ktorú klubu 
poskytuje ORPZ BN, respektíve riaditeľ policajného zboru plk. Mgr. 
Miloš Šagát. Po dokončení a skvalitnení telocvične bude Lubox 
prijímať väčší počet záujemcov o box. Najbližšie čaká členov lubox-u 
prezentácia prípravy v Komárne ( 26- 27. 4. 2013 ), kde sa predvedú 
svojimi výkonmi Gažo, Zita a Gabriška. V rámci dlhodobej štvorročnej 
prípravy budú na podujatí sledované výkonnostné vzostupy zverencov 
Ľubomíra Ochabu. 
Lubox ďakuje všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom pomáhajú klubu 
v športovej činnosti.                           aj

 Z V R P Skóre +/- Góly Body
1 • Šúrovce 19 12 3 4 36:22 15 39
2 • Komárno 18 11 5 2 37:16 14 38
3 • Skalica 19 10 6 3 35:18 3 36
4 • Topoľníky 18 10 2 6 25:29 2 32
5 • Palárikovo 17 8 7 2 21:13 4 31
6 • L. Rovne 18 8 5 5 30:16 -1 29
7 ↑ Gabčíkovo 19 7 5 7 26:24 2 26
8 ↓ Beluša 18 6 6 6 20:18 -3 24
9 • Galanta 19 7 3 9 28:29 -9 24
10 • V. Ludince 17 6 3 8 20:26 -3 21
11 • J. Bohunice 18 6 3 9 25:32 -3 21
12 • Bánovce n/B 18 6 1 11 12:21 -5 19
13 • Domaniža 17 5 1 10 19:34 -8 19
14 • Nová Ves n/V 17 2 5 10 8:26 -13 11
15 • Neded 18 1 3 14 15:33 -24 6

aj, jv

Dráma so šťastným koncom
GABOR BÁNOVCE N.B. – SENICA 30:28 (13:17)

Kým sa zverenkyne Richarda Makýša stačili rozkukať, prehrávali sme v 4. minúte 
už 0:3. Až o dve minúty náš strelecký účet otvorila Halmová, na ktorej presný 
zásah nadviazali aj ďalšie hráčky, takže v 11.min sme viedli 6:4. Z náskoku sme sa 
však netešili dlho, keďže v 17.min sa do trojgólového vedenia 7:10 znovu dostali 
Seničanky. Hoci sa v následnom dejstve domáce hádzanárky dotiahli na rozdiel 
jedného gólu 13:14, hostky stačili do konca prvého dejstva upraviť na polčasových 
13:17. No to však nebolo z ich strany všetko. Hneď po prestávke Seničanky ušli 
v 35. min do vedenia 13:20 a zdalo sa, že je rozhodnuté. No nebolo, pretože 
domáce stali z popola a skvelým fi nišom sa postarali o obrat. V 52. min Špiláková 
prinavrátila Bánovciam vedenie 24:23, ktoré vzápätí zvýšila Novosadová. Tri 
minúty pred koncom Janšáková vyrovnala na 26:26 a dráma pokračovala. Záver 
dohrávali Bánovčanky neustále oslabené, no Špiláková s Halmovou dokázali v 58. 
min poslať Gabor do dvojgólového vedenia 28:26. Hostky dokázali kontrovať, 
no domáce s taktickou hrou udržali víťazstvo,  ktoré dve sekundy pred koncom 
spečatila Novosadová na 30:28.
Zostava Bánovce nad Bebravou: M. Rychtárechová, L. Čížová, Z Amadeová – 
Šipláková 2, Denisa Halmová 6/1 ,Mikulašova 5 , Obstová 4, Hrubá ,Novosadová 
9/3, Koláriková, Holodová, Stránska, Rešková, tréner: R. Makyš    rm, mp,aj 

zdroj Tempo

Mestská športová hala v Bánovciach n.B. sa stala dejiskom majstrovstiev 
Slovenska v zápasení gréckorímskym štýlom. V kategórii mladších 
žiakov, v dvanástich hmotnostných kategóriách, bojovalo o titul 102 
mladých zápasníkov zo sedemnástich oddielov. Z jedenásťčlennej ekipy 
domáceho MZK Bánovce nad Bebravou sa na stupeň víťazov postavili 
traja. V hmotnostnej kategórii do 37 kg si striebro medzi klasikmi 
vyzápasil Roman Škerda. Do klubovej vitríny bánovského MZK pribudli 
ešte dva bronzy – vo váhe do 44 kg sa oň postaral Samuel Karas a 
v hmotnosti do 73 kg Michal Miškolci. Ďalšie umiestnenie zápasníkov 
MZK Bánovce n/B. – do 35 kg: 6. Jakub Frank, do 37 kg: 8. Patrik 
Novotka, do 48 kg: 7. Lukáš Baláž, do 52 kg: 9. Henrich Čukan, do 57 
kg: 4. Samuel Cibri, 5. Samuel Lojška, do 62 kg: 6. Tomáš Miškolci, do 
73 kg: 4. Nikolas Virgovič. 
V súťaži klubov zvíťazila Dunajplavba Bratislava, ktorej osem 
zápasníkov získalo 34 bodov. Na druhom mieste skončil AC Nitra (8 
zápasníkov  - 28 bodov), bronzový stupienok obsadili ZK Trenčianska 
Turná (10 – 25), kým šiesty skončil MZK Bánovce n.B. (11 - 23). 

mp, aj

Počas uplynulého víkendu sa v 1. kole súťaže MORAVSKO SLEZSKÝ DH CUP 
v Kálnici predstavili aj naši chlapci z Bánoviec nad Bebravou, ktorí obľubujú jazdu 
na bicykli. Benjamín Filip to dokázal výborne a v kategórii Nádeje skončil na 
skvelom 2. mieste. Mladému Adriánovi Laššovi, pretekajúcemu za NOVATEC-
CTM Racing v kategórii Elite, sa pre pád vo fi nálovej jazde súťaž nepodarilo 
dokončiť.   

1.MKK Piešťany A 26 20 1 5 136,5 : 71,5 3262,9 41
2.KK Zentiva Hlohovec 26 19 1 6 141,5 : 66,5 3274,8 39
3.KK Cabaj-Čápor 26 18 1 7 129,0 : 79,0 3240,6 37
4.KK Zlaté Klasy 26 16 4 6 127,0 : 81,0 3242,2 36
5.MKK Galanta A 26 16 4 6 125,0 : 83,0 3218,2 36
6.KK Pobedim 26 11 3 12 106,0 : 102,0 3203,8 25
7.TJ Slovan Šaľa A 26 12 0 14 99,5 : 108,5 3198,9 24
8.KK Victoria Pezinok 26 9 3 14 92,5 : 115,5 3174,7 21
9.MKK Stará Turá A 26 8 4 14 87,5 : 120,5 3197,9 20

10.BKK Bánovce n.B 26 10 0 16 82,0 : 126,0 3172,8 20
11.KK Preseľany A 26 9 2 15 87,5 : 120,5 3190,4 20
12.ŠK Modranka B 26 9 1 16 91,5 : 116,5 3184,9 19
13.MKK Piešťany B 26 7 0 19 77,5 : 130,5 3164,4 14
14.ZKK Nové M.n. V. 26 5 2 19 73,0 : 135,0 3141,2 10


